
Пояснительная записка
к проекту постановления службы государственной охраны объектов 

культурного наследия Астраханской области «О внесении изменений в 
постановление службы государственной охраны объектов культурного 

наследия Астраханской области от 07.11.2023 № 22»

Настоящий проект постановления службы государственной охраны 
объектов культурного наследия Астраханской области «О внесении изменений 
в постановление службы государственной охраны объектов 
культурного наследия Астраханской области от 07.11.2023 № 22» (далее -  
проект постановления) подготовлен в связи с необходимостью приведения 
административного регламента службы государственной охраны объектов 
культурного наследия Астраханской области предоставления государственной 
услуги «Выдача разрешения на строительство (в том числе внесение изменений 
в разрешение на строительство) при проведении работ по сохранению объекта 
культурного наследия в случае, если затрагиваются конструктивные и другие 
характеристики надежности и безопасности такого объекта» в соответствии с 
Федеральным законом от 25 декабря 2023 г. № 627-ФЗ «О внесении изменений 
в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации».

Принятие и реализация постановления службы государственной охраны 
объектов культурного наследия Астраханской области «О внесении изменений 
в постановление службы государственной охраны объектов культурного 
наследия Астраханской области от 07.11.2023 № 22» не потребует выделения 
дополнительных денежных средств из бюджета Астраханской области, а также 
внесения изменений и признания утратившими силу нормативных правовых 
актов Астраханской области.

Положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения 
для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или 
способствующие их введению, а также положения, способствующие 
возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и 
иной экономической деятельности и бюджета Астраханской области, в проекте 
постановления отсутствуют.

В целях обеспечения возможности проведения независимой 
антикоррупционной экспертизы настоящий проект постановления с 01.02.2024 
размещен на официальном сайте службы государственной охраны объектов 
культруного наследия Астраханской области в сети «Интернет».

В проекте постановления коррупциогенные факторы отсутствуют.

Руководитель службы 
государственной охраны 
объектов культурного наследия
Астраханской области И.М.Кузнецов



Зарегистрировано 
Регистрационный номер №

СЛУЖБА 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНЫ 

ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

И Г  И
О внесении изменений в 
постановление службы
государственной охраны
объектов культурного наследия 
Астраханской области от 
07.11.2023 № 22

В целях приведения в соответствие с законодательством Российской 
Федерации и Астраханской области служба государственной охраны объектов 
культурного наследия Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление службы государственной охраны объектов 
культурного наследия Астраханской области от 07.11.2023 № 22 «Об 
административном регламенте службы государственной охраны объектов 
культурного наследия Астраханской области предоставления государственной 
услуги «Выдача разрешения на строительство (в том числе внесение изменений 
в разрешение на строительство) при проведении работ по сохранению объекта 
культурного наследия в случае, если затрагиваются конструктивные и другие 
характеристики надежности и безопасности такого объекта» следующие 
изменения:

1.1. В разделе 2 административного регламента службы государственной 
охраны объектов культурного наследия Астраханской области предоставления 
государственной услуги «Выдача разрешения на строительство (в том числе 
внесение изменений в разрешение на строительство) при проведении работ по 
сохранению объекта культурного наследия в случае, если затрагиваются 
конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности такого 
объекта», утвержденного постановлением (далее -  административный 
регламент):

- абзац шестой пункта 2.6.6 подраздела 2.6 изложить в новой редакции:



«- копию договора о комплексном развитии территории в случае, если 
строительство, реконструкцию объектов капитального строительства 
планируется осуществлять в границах территории, в отношении которой 
принято решение о комплексном развитии территории, а в случае, если 
реализация решения о комплексном развитии территории осуществляется без 
заключения договора, - копия решения о комплексном развитии территории. 
При этом в случае строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства в границах территории, подлежащей комплексному развитию, с 
привлечением средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации 
предоставление копий таких договора о комплексном развитии территории и 
(или) решения не требуется.»;

- в абзаце пятом пункта 2.8.2 раздела 2.8. после слов «комплексном 
развитии территории» дополнить словами «или территории, в отношении 
которой заключен договор о комплексном развитии территории в соответствии 
со статьей 70 ГрК РФ», слова «юридическим лицом, определенным в 
соответствии с ГрК РФ, Российской Федерацией или субъектом Российской 
Федерации» заменить словами «оператором комплексного развития 
территории».

2. Отделу учета, контроля и надзора за сохранением объектов 
культурного наследия службы государственной охраны объектов культурного 
наследия Астраханской области (Зяблов О.Л.):

- в срок не позднее трех рабочих дней со дня подписания настоящего 
постановления направить его копию в министерство государственного 
управления, информационных технологий и связи Астраханской области для 
официального опубликования;

- в семидневный срок после дня первого официального опубликования 
направить копию настоящего постановления, а также сведения об источниках 
его официального опубликования в Управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Астраханской области;

- в семидневный срок со дня подписания настоящего постановления 
направить его копию поставщикам справочно-правовых систем ООО «АИЦ 
«Консультант Сервис», ООО «ЦПП «Гарант» для включения в электронные 
базы данных;

- не позднее семи рабочих дней со дня подписания настоящего 
постановления направить его копию в прокуратуру Астраханской области, Думу 
Астраханской области;

- внести изменения в сведения о государственной услуге «Выдача 
разрешения на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия 
регионального значения или выявленного объекта культурного наследия, 
расположенного на территории Астраханской области, в том числе во 
внутренних морских водах Российской Федерации и территориальном море 
Российской Федерации» в региональную информационную систему «Реестр 
государственных и муниципальных услуг Астраханской области».

- обеспечить публикацию настоящего постановления на официальном 
сайте службы государственной охраны объектов культурного наследия



Астраханской области в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 
официального опубликования.

Руководитель службы государственной 
охраны объектов культурного
наследия Астраханской области И.М.Кузнецов


